



2022年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月13日

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所 東
 コード番号 3080 URL https://jason.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 山田仁夫 (TEL) 04-7193-0911
 四半期報告書提出予定日 2021年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第1四半期の連結業績(2021年3月1日~2021年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第1四半期	6,558	△7.7	304	△41.6	317	△40.7	191	△41.9
2021年2月期第1四半期	7,109	18.4	521	120.4	536	114.2	329	114.2

(注) 包括利益 2022年2月期第1四半期 191百万円(△41.9%) 2021年2月期第1四半期 329百万円(114.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第1四半期	14.93	—
2021年2月期第1四半期	25.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年2月期第1四半期	9,920	4,872	49.1
2021年2月期	9,549	4,847	50.8

(参考) 自己資本 2022年2月期第1四半期 4,872百万円 2021年2月期 4,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期	—	0.00	—	13.00	13.00
2022年2月期	—				
2022年2月期(予想)		0.00	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年3月1日~2022年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,700	△3.8	500	△46.2	520	△45.5	310	△46.5	24.20
通期	26,500	△0.2	830	△33.5	870	△32.5	530	△34.2	41.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年2月期1Q	12,812,000株	2021年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	2022年2月期1Q	280株	2021年2月期	280株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年2月期1Q	12,811,720株	2021年2月期1Q	12,811,720株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響が依然として収まらず、ワクチン接種への期待が高まる一方で、一部の地域において緊急事態宣言やまん延防止等重点措置が発出されるなど先行き不透明な状況が続いております。

小売業界においては、一部の地域を除いて外出自粛や行動制限が緩和されたことにより、食品や衣料品を中心に一部押し上げ要因はありましたが、消費者の生活様式の変更や根強い節約志向が一層進み、引き続き厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き、「人々の生活を支えるインフラ（社会基盤）となる」という企業理念の下、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、コンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべくローコストでの店舗運営に注力して参りました。

当期においては昨年のような大きな需要の高まりは見られなかったものの、引き続き食料品や感染防止対策商品等を中心として安定的にお客様のニーズに応えた結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高6,558,752千円（前期比7.7%減）、営業利益304,250千円（同41.6%減）、経常利益317,821千円（同40.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益191,225千円（同41.9%減）となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントごとの経営成績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて370,915千円増加し、9,920,051千円となりました。これは主に、現金及び預金が200,279千円、売掛金が110,705千円及び商品及び製品が94,469千円増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて346,242千円増加し、5,047,499千円となりました。これは主に、未払法人税等が238,507千円減少したものの、買掛金が417,893千円、短期借入金を含む有利子負債が157,658千円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて24,672千円増加し、4,872,551千円となりました。これは、利益剰余金が24,672千円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表（2021年4月13日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,681,119	3,881,399
売掛金	430,343	541,048
商品及び製品	1,876,814	1,971,284
原材料及び貯蔵品	15,158	12,896
その他	206,689	211,357
流動資産合計	6,210,126	6,617,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,142,477	2,150,481
減価償却累計額	△1,489,506	△1,501,693
建物及び構築物(純額)	652,970	648,787
機械装置及び運搬具	233,075	233,075
減価償却累計額	△184,978	△190,706
機械装置及び運搬具(純額)	48,097	42,368
工具、器具及び備品	392,368	391,708
減価償却累計額	△321,126	△327,500
工具、器具及び備品(純額)	71,242	64,208
土地	1,105,718	1,105,718
リース資産	220,361	191,612
減価償却累計額	△128,557	△109,778
リース資産(純額)	91,803	81,834
建設仮勘定	3,444	3,394
有形固定資産合計	1,973,277	1,946,312
無形固定資産		
のれん	1,245	1,216
その他	160,507	159,818
無形固定資産合計	161,752	161,035
投資その他の資産		
敷金及び保証金	932,308	930,560
繰延税金資産	119,451	113,903
その他	152,219	150,253
投資その他の資産合計	1,203,979	1,194,717
固定資産合計	3,339,009	3,302,065
資産合計	9,549,135	9,920,051

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,102,190	2,520,084
短期借入金	200,000	346,000
1年内返済予定の長期借入金	399,960	410,395
リース債務	47,477	45,152
未払金	356,281	307,048
未払法人税等	376,410	137,902
賞与引当金	36,552	65,064
資産除去債務	2	—
その他	260,914	277,712
流動負債合計	3,779,789	4,109,359
固定負債		
長期借入金	131,105	145,698
リース債務	94,104	83,060
繰延税金負債	12,394	12,516
役員退職慰労引当金	335,189	340,347
退職給付に係る負債	183,221	190,867
資産除去債務	145,520	145,918
その他	19,931	19,731
固定負債合計	921,467	938,140
負債合計	4,701,257	5,047,499
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	4,268,035	4,292,708
自己株式	△57	△57
株主資本合計	4,847,878	4,872,551
純資産合計	4,847,878	4,872,551
負債純資産合計	9,549,135	9,920,051

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年5月31日)
売上高	7,109,489	6,558,752
売上原価	5,105,383	4,797,053
売上総利益	2,004,106	1,761,699
販売費及び一般管理費	1,482,792	1,457,449
営業利益	521,313	304,250
営業外収益		
受取利息	883	687
受取手数料	8,551	8,356
固定資産賃貸料	3,085	3,007
その他	3,473	2,581
営業外収益合計	15,993	14,633
営業外費用		
支払利息	826	698
固定資産賃貸費用	384	363
その他	1	—
営業外費用合計	1,211	1,061
経常利益	536,096	317,821
税金等調整前四半期純利益	536,096	317,821
法人税、住民税及び事業税	209,600	120,926
法人税等調整額	△2,524	5,669
法人税等合計	207,075	126,596
四半期純利益	329,020	191,225
親会社株主に帰属する四半期純利益	329,020	191,225

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年3月1日 至2021年5月31日)
四半期純利益	329,020	191,225
四半期包括利益	329,020	191,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	329,020	191,225

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。